pendiri Tarekat Qadiriyah, yakni turunan dari cucu perempuan Syeikh tersebut.

(Nicholson, 1981) Al-Jili lahir pada awal Muharram tahun 767 H./1365 M. (Ali, 1997)

Meskipun al-Jili lahir di Baghdad, sejak usia kanak-kanak telah dibawa oleh orang

tuanya berimigrasi ke Yaman (kota Zabid). Di kota Zabid inilah, al-Jili mendapatkan

pendidikan sejak dini. Dalam tulisannya, ia mengatakan bahwa pada tahun 779 H. ia

kerinduan yang begitu besar pada gurunya, al-Jabarti. Selang setahun kemudian, pada

tahun 806 H al-Jabarti meninggal dunia. 21 (dua puluh satu) tahun berselang, sekembali

dari Gazzah, al-Jili menghabiskan waktu-waktunya dengan terus aktif menulis sampai

akhir hayatnya dan wafat pada tahun 832 H./1428 M. (Ali, 1997)

Terkait jumlah dari karya-karya al-Jili, terdapat perbedaan di kalangan ilmuwan.

Iqbal mengemukakan 3 (tiga) karya al-Jili, antara lain: al-Futuhat al-Makiyyah, yakni

suatu ulasan atas karya Ibn ‘Arabi, suatu komentar atas Basmalah, dan karyanya yang

terkenal al-Insan al-Kamil.

sempurna. Jadi Insan Kamil adalah Manusia Sempurna (The Perfect Man). Untuk

selanjutnya dalam kaitan penelitian ini, penulis menggunakan diksi Manusia Seutuhnya

(asal kata utuh) yang menjadi padanan kata dari Insan Kamil, atau Manusia Sempurna.

Mengkaji konsep insan kamil karya al-Jili (767 H/1365 M- 832 H/1428 M) tentu tidak

dapat dilepaskan dari kajian pemikiran Syaikh al-Akbar Muhyi al-Din Ibn ‘Arabi (563

H/1165 M-638 H/1240 M) yang juga membawa ide lebih awal tentang insan kamil,

dengan beberapa karyanya seperti al-Basyar al-Kamil, al-Kummal dan lainnya yang

tertuang dalam kitab al-Futuhat al-Makkiyyah yang ditulis pada tahun 1201 H, telah

banyak memberi pengaruh. Meski beberapa sarjana menganggap bahwa konsep insan